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Velkommen til forårets FUT blad, som sætter fokus på klima 
og miljø. Et emne, som de sidste år har været meget oppe i 
tiden, og som fortsat fylder meget i den offentlige debat og 
ikke mindst i vores branche. Emnet berører i allerhøjeste grad 
vores branche, da vi i Danmark har valgt at nedsætte vores 
CO2-udledning gennem energireduktion i private boliger med 
store ændringer af bygningsreglementet til følge. Ændringer, 
der som bekendt gennemføres frem til år 2020, og som stiller 
krav til uddannelse og oplysning til fagfolk, hvilket FUT natur-
ligvis tager del i.

FUT har ved årsskiftet modtaget en meget flot donation fra 
Københavns Tømmerhandlerforenings Jubilæumslegat samt 
Arbejdsgiverforeningen for Tømmerhandlere i København 
og Omegns Jubilæumsfond, som blev nedlagt ved årsskiftet 
2013/14 og donerede hele 432.000 kroner til FUT. På besty-
relsens vegne vil jeg gerne takke for den meget flotte donation, 
som uden tvivl vil bidrage til foreningens udvikling flere år ud 
i fremtiden.

Vinteren udeblev, og foråret kom tidligt til Danmark i år og 
gav travlhed i tømmerhandlerne rundt om i landet. En travl-
hed, som de fleste steder også har givet en tiltrængt omsæt-
ningsfremgang i 1. kvartal. En fremgang, som bidrager positivt 
til den optimisme, som politikere og ikke mindst økonomer 
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optræder i medierne med. Gældskri-
sen ser endelig ud til at nå sin afslut-
ning. Ikke bare i Danmark, men også 
i eurozonen begynder de sorte skyer 
at drive bort, hvilket forhåbentlig vil 
sætte gang i privatforbruget og dermed den danske vækst.

FUT’s bestyrelse har i det forgangne kvartal afholdt strate-
gimøde og taget yderligere tiltag til hurtigere kommunikation 
og bedre uddannelse. Vores Facebook profil får dag for dag fle-
re medlemmer, hvilket giver bestyrelsen en unik mulighed for 
at kommunikere arrangementer ud med kort tilmeldingsfrist. 
Helt konkret arbejder bestyrelsen på fodboldture til Holland 
og England, som vi forventer at kunne præsentere i efteråret. 
På uddannelsesområdet arbejder bestyrelsen på et tættere sam-
arbejde med handelsskolerne, som forhåbentligt udmønter sig 
i, at FUT på sigt bliver et valgfag på elevuddannelserne, hvor 
eleverne flytter fra klasselokalet og ud på savværkerne og i sko-
ven. 

Til slut vil jeg ønske alle FUT’s medlemmer en rigtig god 
sommer og god læselyst.

 Bo Grønfeldt
 Formand



3

Formålet med at deltage på messen for 
FUT var at netværke på tværs af bran-
chen og vise flaget for vores kære for-
ening. FUT står midt i en brydningstid, 
hvor foreningslivet er udfordret mere 
end nogensinde, og derfor fandt vi det 
vigtigt at vise vores ansigt på den mest 
betydningsfulde byggerimesse i Dan-
mark. FUT vil i de kommende år mobili-

sere alle ressourcer på at blive branchens 
fælles netværksplatform, hvor man kan 
netværke, dele erfaringer, søge job og ud-
dannelse på tværs af branchen. 

Der blev talt med forhenværende og 
eksisterende medlemmer af FUT, der alle 
kom med deres bidrag til, hvad FUT skal 
fokusere på i fremtiden som forening. Vi 

tager alle forslagene med i vores over-
vejelser, da vi mener at FUT skal være 
til for medlemmerne og ikke omvendt. 
FUT fik også talt med en masse erhvervs-
klubmedlemmer, hvor nogle ønsker at 
forlænge deres engagement i FUT og vil 
bidrage med faglige arrangementer til 
medlemmerne. Det glæder vi os til.

Et tæt samarbejde med skolerne
På messen havde FUT også glæden af at 
dele stand sammen med erhvervsskoler-
ne Mommark Handelskostskole og Od-
der Handelsfagskole. Der blev udvekslet 
ideer, delt erfaringer, og der blev brain-
stormet omkring, hvad der skal til for at 
gøre branchen sexet for de unge. FUT og 
skolerne kommer til at arbejde tæt sam-
men i de kommende år og skal hjælpe 
hinanden til at fastholde og tiltrække de 
unge til branchen.

FUT på Byggeri ’14

“Alone we can do  
so little; together we 

can do so much” 
Helen Keller

Det er med stor 
glæde at vi allerede 
kan melde ud, at vi 
har fundet en vært 
til årets general-
forsamling

Generalforsamling 2014

Årets vært er Rias i Roskilde, som med 
glæde og ære ser frem til at skulle være 
vært for vores generalforsamling.

I vil senere blive præsenteret for et 
udførligt program, men sæt allerede 
nu kryds i kalenderen ved 1. november 
2014.

Foreningen For Unge Trælastfolk var at finde på Byggeri ’14 messen i 
Fredericia for at vise flaget og for at netværke på tværs af branchen
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Miljø hitter  
 hos eleverne

Klima og miljø fylder mere og mere i undervisningen 
på Mommark Handelskostskole, ikke mindst takket 
være eleverne selv, fortæller underviser

Af Johannes H. Nørgård

Der er kunder, der vil have solceller på 
taget, og andre, der vil have vandet ud af 
kælderen og faskiner i haven. Endelig er 
der også dem, der spørger efter den mest 
miljøvenlige isolering eller havemøbler 
af bæredygtigt træ. Der er ingen tvivl om, 
at de senere års voldsomme skybrud, den 
generelle fokus på miljøet og ikke mindst 
boligejernes jagt efter alt, hvad der kan 
spare energi, er en voksende udfordring 
for de ansatte i trælaster og byggemar-
keder. 

Et af de steder, hvor man aktivt forsø-
ger at være på forkant med udviklingen, 

Det popper altid op
Han oplever, at interessen for miljø og 
klima ligesom i resten af samfundet især 
har taget fart inden for de sidste 3-4 
år. Eleverne synes, at det er spændende 
med de nye produkter og løsninger, der 
er kommet på markedet. Og fra skolens 
side vil man gerne opmuntre eleverne 
til at få en endnu større viden. Det sker 
dels ved, at eleverne får et friskt pust 
udefra med besøg af gæsteundervisere og 
gennem virksomhedsbesøg, hvor et tegl-
værk, Lindab, Alfix og DLH kan nævnes 
som nogle af de seneste.

er på Mommark Handelskostskole. Her 
indgår klima og miljø både som en na-
turlig del af undervisningen, men i høj 
grad også bragt på bane af elevernes egen 
drift.

- Jeg oplever, at eleverne har en meget 
stor interesse for klima og miljø. Det er 
virkelig noget, de er optaget af, og når de 
skal vælge emner til deres hjemmeopga-
ver og fagprøver, er det ofte sådan noget 
som renovering af boliger, klimaskærme 
og regnvandsfaskiner, fortæller undervi-
ser på trælastdelen gennem 15 år, Bjarne 
Conrad Sørensen.

Klima og miljø Tema
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- Og der kommer bæredygtighed altid 
på bane. For eksempel hos DLH, hvor 
snakken gik på FSC mærkning og billige-
re alternativer til hårdt træ.

Svært at følge med
Bjarne Conrad Sørensen medgiver, at kli-
ma og miljø er områder, hvor det virke-
ligt rykker med nye produkter i disse år, 
så der er nok at se til, hvis man skal følge 
med. 

Selv holder han sig opdateret med den 
nyeste viden ved læsning af fagblade og 

tidsskrifter, suppleret med besøg fra kon-
sulenter samt ved at deltage på messer.

- Kravet til de unge er primært, at når 
de er færdige hos os, skal de kunne vejle-
de og rådgive kunder om løsninger, ken-
de til produkter. Men da ingen kan have 
det hele i hovedet, handler det også me-
get om, at de skal vide, hvor man finder 
de korrekte oplysninger.

På spørgsmålet om der er noget, som 
trænger til lidt større opmærksomhed, 
bryder han ud i et lille grin.

- Jeg vil sådan set også gerne have dem 
til at sætte lidt mere fokus på det, de 
har under deres fødder. Her tænker jeg 
på det ler, vi har i undergrunden, som 
vi bruger til tegl. Det er ligesom, at alt i 
disse år skal være stål og glas, mens tegl 
bruges skræmmende lidt. Selv om det er 
bæredygtigt og genanvendeligt.

Tema Klima og miljø

Miljø og bæredygtighed bliver ofte bragt på bane, når 
Bjarne Conrad Sørensen forklarer noget i sin undervisning.

Regnvandsfaskiner er et populært 
emne, når eleverne vælger opgaver, 
og når tingene skal vises.
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Skrappe krav til 
fremtidens vinduer

Danmark arbejder på at gøre landets bygninger mere energivenlige. 
Allerede næste år strammes kravene igen, når det nye bygningsregle-
ment træder i kraft. Særligt vinduerne skal kunne lidt af hvert

Husene i Danmark har brug for lidt af en 
overhaling. De skal tætnes, isoleres, have 
et bedre indeklima og generelt rustes til 
at bruge mindre energi. Det er både EU 
og Folketinget enige om. 35 procent af 
det samlede danske energiforbrug går i 
dag til opvarmning og varmt vand i de 
danske bygninger. 

En stor del af varmen siver dog ud 
gennem gamle vinduer og utilstrække-
lig isolering – uden at kunne mærkes 
andre steder end på varmeregningen og 
CO2-udledningen. Derfor skal Danmark 
ligesom resten af EU’s medlemslande 
sørge for at gøre sin bygningsmasse mere 
energieffektiv. Så energieffektiv, at alt ny-
byggeri om seks år skal have et energifor-
brug nær nul.

- Det stiller ekstremt skrappe krav til 
vinduerne, fortæller Thomas W. Hansen, 

der arbejder som rådgiver hos vindues-
producenten Rationel. - Tidligere var 
vinduerne jo det sted på huset, hvor var-
men fossede ud. I dag skal de både isole-
re og udnytte solens varme, og allerede  
næste år bliver disse krav skærpet yder-
ligere.

Vinduets balance rykkes
Bygningsreglementet 2015 (BR15) er 
endnu ikke på plads, men i vinduesindu-
strien forventer man en klar stramning af 
kravene til vinduets energibalance, den 
såkaldte Eref-værdi. Eref-værdien ud-
trykker, hvor meget varme der forsvinder 
ud gennem vinduet, når man samtidig 
tager højde for solens bidrag ind gennem 
vinduet. 

I dag følger vi BR10, der dikterer, at et 
vindues Eref-værdi minimum skal være 

-33 kWh/m2/år. Det svarer til energi-
klasse C i den frivillige mærkningsord-
ning for vinduer. Når BR15 træder i kraft, 
forventes kravet til vinduernes Eref-vær-
di at blive strammet til -17 kWh/m2/år. 
Det er det, der svarer til energiklasse B. 
Og det, som Energistyrelsen hele tiden 
har signaleret, ville blive et krav i BR15. 

Klar til stramningerne
Hos Rationel er de beredt på de skærpe-
de krav. 

- Vi kan godt lide at være et par skridt 
foran udviklingen, så fremtidens vindue 
er faktisk allerede i vores sortiment, for-
tæller Thomas W. Hansen.

Serierne Rationel AURA og Rationel 
AURAPLUS er begge udstyret med en 
positiv Eref-værdi, hvilket betyder, at 
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de lukker mere varme ind, end de slip-
per ud i løbet af en vintersæson. Dermed 
opfylder de også de forventede krav til 
BR20. Det samme gør ALDUS A, mens 
ALDUS B og den helt nye PATUS+B hø-
rer hjemme i energiklasse B og dermed 
kan klare de forventede krav helt frem til 
BR20.

- Vi kan med andre ord allerede nu 
levere vinduer og døre, der lever op til 
fremtiden. Og det uanset om der er tale 
om moderne byggeri eller klassisk bygge-
ri, siger rådgiver Thomas W. Hansen fra 
Rationel.

Trelagsruder bliver et hit
Stramningerne rammer dog ikke kun vin-
duerne. Den samlede ramme for en byg-
nings energiforbrug bliver også strammet, 
og det samme gør kravet til bygningers 
tæthed, isoleringsgrad, indeklima og tek-
niske installationer, fortæller Peter Grøn-
lund. Han er ekspert i energioptimering 
af bygninger og leder af LIVINGlab, et 
videns- og formidlingscenter under DO-
VISTA. Centeret beskæftiger sig med 
vinduers betydning for mennesker, miljø 
og samfund.

- Alle disse stramninger vil smitte af på 
valget af vinduer til byggerier efter 2015, 
siger Peter Grønlund og forklarer, at det 
både gælder nybyggeri og renovering.

- Derfor forventer vi, at der i den 
kommende periode vil blive en betyde-
lig vækst i anvendelsen af vinduer med 
trelagsruder, siger Peter Grønlund med 
reference til de helt moderne lavenergi-
vinduer i energiklasse A. Som Rationel 
AURA og Rationel AURAPLUS. 

Farvel til tyvene
Ifølge rådgiver Thomas W. Hansen fra 
Rationel er det lidt af en teknisk bedrift, 
at det er lykkedes at skabe nogle vinduer, 
der faktisk bidrager positivt til en byg-
nings samlede energiregnskab.

- Der er tale om nogle topmoderne 
produkter, som i den grad lever op til 
fremtidens krav, men samtidig er skabt 
ud fra solide, håndværksmæssige traditi-
oner, siger han.

Rationel AURA og Rationel AURA-
PLUS leveres desuden med sikkerheds-
pakke 1 som standard for at dæmme op 
for danskernes problemer med indbrud.

- Lige på det punkt er vi nok lidt gam-
meldags, siger Thomas W. Hansen. - For 
os handler det til syvende og sidst om at 
holde fast i den gode kvalitet og lave vin-
duer og døre, der holder.
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BedreBoligPlan
 – Besparelsen betaler!

Af Fie N. Pedersen, ingeniør, energikonsulent 
og BedreBolig-rådgiver hos GH-Energi & 
Rådgivning samt TT Tømrerfirma ApS

BedreBolig er en ny ordning fra Ener-
gistyrelsen, der gør det nemmere for 
boligejere at få renoveret boligen på en 
energirigtig og fremtidssikret måde. For-
målet med BedreBolig er at motivere til 
at energirenovere boligen ved at tilby-
de kvalificeret rådgivning med fokus på 
energien gennem hele renoveringsforlø-
bet. Ordningen giver boligejer mulighed 
for at få udarbejdet en konkret Bedre-
BoligPlan over huset, som er en rapport, 
der bl.a. indeholder budget, oversigt 
over energirenoveringer og tilhørende 
besparelse, tilskudsmuligheder og meget  
mere.

GH-Energi & Rådgivning samt TT 
Tømrerfirma kan som BedreBolig råd-
givere følge boligejeren hele vejen – fra 
overblik over muligheder til færdig re-
novering. Boligejeren vælger selv, hvor 
meget rådgivning han vil købe og kan 
dermed få rådgivning til præcis de dele 
af renoveringsprojektet, han har brug for. 
Vi kan blandt andet tilbyde at:

• Afklare boligejerens behov og ønsker 
til forbedringer af boligen

• Kortlægge husets energimæssige til-
stand

• Rådgive om mulige energimæssige for-
bedringer og hjælpe med at prioritere 
dem

• Udarbejde en BedreBoligPlan med 
overblik over energiforbedringer og re-
noveringer samt budget for disse

• Udarbejde budget til banken, hvis der 
er brug for finansiering til renovering

• Projektere, indhente tilbud og indgå 
aftale med håndværkere

• Føre tilsyn med og kvalitetssikre arbej-
det

• Foretage afsluttende gennemgang og 
overlevering

• Følge op på hele projektet et år efter 
renoveringen

Sådan forløber det
Et BedreBolig-forløb kan inddeles i 2 fa-
ser, herunder planen og projektet, se ek-
sempel nedenfor.

Hver fase indeholder forskellige mulig-
heder for rådgivning, men munder ud i 
en BedreBoligPlan og et oplæg til reno-
vering. Et forløb kan være kortere eller 

Klima og miljø Tema

Viste du at… 

• Nogle kommuner giver økonomisk 
tilskud til BedreBoligPlan.

• Boligejeren kan søge om tilskud 
for energibesparelser via rådgive-
ren, bl.a. på udskiftning af vindu-
er/døre og efterisolering mv.

• Boligejeren kan søge om tilskud 
via hans håndværker til de fleste 
typer renovering.

• Udskiftning af oliefyr til konden-
serende gaskedel kan give en årlig 
besparelse på varmeregningen på 
ca. 4.000 kr.!

• GH-Energi & Rådgivning kan via 
et enkelt lille apparat (IC Meter) 
nemt måle temperaturer, fugt, 
CO2 og støj, således at boligeje-
ren hurtigt og effektivt finder ud 
af, om varmeanlæggets automatik 
fungerer, samt om der er tendens 
til skimmelsvamp.

Nye muligheder og fordele for 
boligejere om en lettere og 
mere overskuelig vej til energi-
forbedringer af boligen



9

BedreBoligPlan
 – Besparelsen betaler!

længere end eksemplet nedenfor, det 
afhænger af behov og er derfor noget, 
boligejeren aftaler med BedreBolig-råd-
giveren. 

Fase 1 – Planlægning
Indledende samtale, hvor brugerønsker 
indarbejdes, efterfulgt af kortlægning af 
muligheder og BedreBoligPlan

Fase 2 – Projektet
Projektering, udførelse og aflevering 
samt mulighed for 1 års opfølgning

Fremtidssikring af boligen
Med særligt uddannede BedreBolig-råd-
givere bliver det nemmere at tænke ener-
gi, når boligejeren skal renovere sit hus. 
Når energiforbedringer bliver en del af 
renoveringen, opnåes mange fordele og 
fremtidssikrer samtidig boligen på flere 
måder. Boligejeren kan f.eks. opnå

• Mindre energiregning
Et mindre energiforbrug, eller en ny 
energikilde, giver både en mindre reg-
ning og gør, at boligejeren bliver min-
dre påvirket af stigende energipriser.

• Øget markedsværdi
Et bedre energimærke gør boligen 
mere attraktiv, når den skal sælges, og 
dermed mere værd.

• Sundere komfort og indeklima
Når træk og kuldenedfald mindskes, 
får du ikke bare bedre komfort, men 
også et bedre indeklima.

• Bedre udnyttelse af areal
Boligens areal udnyttes bedre og mere 
optimalt, når der bliver lunt og beha-
geligt i rum, der før var kolde og havde 
træk.

Vi skal nedbringe 
energiforbruget i 
vores bygninger

Krav til vinduer og andre byggemateria-
ler, bedre rådgivning af boligejerne og en 
forbedret energimærkningsordning skal 
være med til at begrænse energiforbru-
get i vores bygninger. Klima-, energi- og 
bygningsminister Rasmus Helveg Peter-
sen præsenterer i dag 21 konkrete initi-
ativer, som forventes at kunne reducere 
energiforbruget til varme i eksisterende 
bygninger med 35 pct. 

De 21 initiativer står i en strategi for 
energirenovering af bygninger. Strategien 
er en del af energiforliget fra 2012.

- Energirenoveringsstrategien er den 
største samlede strategi nogensinde for 
at reducere forbruget af energi i eksi-
sterende byggeri i Danmark. Den er en 
væsentlig milepæl i vores omstilling til 
et energieffektivt samfund. Med initiati-
verne i strategien forventer regeringen at 
kunne reducere varmeforbruget i eksiste-
rende bygninger med 35 pct. inden 2050. 
Vi sender et vigtigt signal til både byg-
ningsejere og byggeindustrien. Det håber 
jeg, at branchen vil bruge som grundlag 
for en langsigtet indsats og investeringer 
i nye teknologiske løsninger, siger klima-, 
energi- og bygningsminister Rasmus Hel-
veg Petersen. 

21 konkrete initiativer
Strategien retter sig med sine 21 konkre-
te initiativer mod forskellige dele af byg-
ningsmassen og forskellige aktører – lige 
fra professionelle aktører til almindelige 
boligejere. Regeringen lægger op til at 
opgradere energikravene til vinduer og 
andre dele af bygningernes klimaskærm.

Regeringen foreslår også at indføre 
frivillige energiklasser for eksisterende 
bygninger. Det kan give bygningsejerne 

konkrete sigtepunkter at gå efter ved 
energirenovering, og det kan give mere 
plads til nytænkning og innovation, når 
fremtidens energiløsninger i hjemmene 
skal udvikles.

Energimærkningsordningen skal styr-
kes, så den skaber et større incitament til 
at energirenovere. Om kort tid kan bolig-
søgende gå direkte fra boligannoncerne 
til det konkrete digitale energimærke og 
på den måde danne sig et hurtigt over-
blik over boligens samlede økonomi.

Rådgivningen skal forbedres gennem 
ordningen ”BedreBolig”, der giver den 
enkelte boligejer mulighed for at få sam-
let rådgivning hos én aktør gennem hele 
renoveringsprocessen. ”BedreBolig”, som 
lige nu kører som en pilotordning i ni 
kommuner, skal bidrage til at gøre ener-
girenoveringen mere overskuelig for bo-
ligejeren.

Tæt samarbejde
Energirenoveringsstrategien er blevet til 
gennem et tæt samarbejde med over 40 
organisationer inden for bygge-, energi- 
og finansieringsbranchen samt en række 
videninstitutioner. De er sammen kom-
met med en række konkrete bud på, 
hvordan danskerne kan sænke energifor-
bruget i eksisterende bygninger gennem 
nye rammer og initiativer.

- Jeg vil gerne kvittere for alle de gode 
input, vi har modtaget fra Netværk for 
energirenovering. De mange forslag har 
bidraget til, at diskussionen om, hvad vi 
gør ved den eksisterende bygningsmasse, 
er blevet meget konkret. Strategien er 
en vigtig del af regeringens indsats for at 
omlægge energiforsyningen, siger Ras-
mus Helveg Petersen.

Tema Klima og miljø

Regeringens pressemeddelelse fra 
mandag den 5. maj 2014 om udspillet 
til reducering af energiforbruget

TT
 Tømrerf rma ApS
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FUT Erhvervsklub
Bliv medlem af FUT Erhvervsklub og støt branchens unge...

10

A/S Rold Skov Savværk
Træ

Danmarksvej 9

DK-9670 Løgstør

Tlf. 70 130 530    Fax 70 130 531

PROJEKTAFD.:

Europavej 1

7280 Sdr. Felding

Tlf. 70 130 430    Fax 70 130 431

www.swedoor.dk

–   PÅ   D IN   S IDE !  

Komplet vindues- og dørprogram,  
der fremstilles efter mål og opgave. 
Sikker og hurtig levering.
Sapino Knastfrit fyrretræ
Tinium Træ-alu
Mogano Mahogni og Eg

DVC
Medlem af Vinduesindustriens 
5-års garantiordning.

Mommarkvej  374 ·  6470 Sydals  ·  Te l . 7342 5525 ·  www.bcsyd.dk

Mange medarbejdere i byggebranchen starter deres erhvervsmæssige
karriere her og kommer igen flere gange i løbet af karrieren for at
efteruddanne sig.

Business College Syd er smukt belligende i Mommark ved skov og
strand. I perioden 1920-1940 var det ØK´s kursusejendom, og char-
merende detaljer vidner stadig om den tid.
Det giver en helt speciel atmosfære. Den kan ikke beskrives,
den skal opleves!

Vi tager naturligvis udgangspunkt i dit og din virksomheds behov,
når vi tilrettelægger kurserne, så det du lærer bliver direkte anvende-
ligt i virksomheden.

Gennem vores tætte samarbejde med branchen sikrer vi ”at have
fingeren på pulsen”, og vi afholder blandt andet kurser i

• Salg
• Teambuilding
• Coaching

• Ledelse
• Space Management
• Økonomi

• Logistik
• Indretning
• Produkter

Har du også
kastet din 
kærlighed på
bygge-
branchen?

TRÆLAST annonce2006-07  21/12/06  12:48  Side 1

TIMPLY
Timber and Plywood Trading Company

Kaj Lykkesvej 13 -  5600 Faaborg - Denmark

T: +45 6265 1009     F: +45 6265 1646

info@timply.dk     www.timply.dk    CVR: DK 3019 9308 

Her kunne 
DIT 

logo være..!

Her kunne 
DIT 

logo være..!
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bakker op om FUT
Få mere information hos Jesper Hedensted, tlf. 5190 7804

11

Niels Ulrich Pedersen A/S

www.hjalmarwennerth.dk

Sundt indeklima med ludbehandlet loft

Flot og færdigmalet træbeklædning

Miljøvenlig træimprægnering

Byg hvad du vil med sibirisk lærk

Byg eksklusivt og stilfuldt med ceder

Miljørigtig, lys træbeskyttelse

Vi leverer også:
C-18/C-24 konstruktionstræ. Reglar.
T-1 lægter. 1 på 2 beklædning.
Fuldt trykimprægneringsprogram.
Traditionel trælast. Brandbeskyttelse 
(Woodsafe) af diverse træsorter.

Södra Timber A/S
Frydenborgvej 27 K
DK- 3400 Hillerød
t +45 4848 8200
f +45 4848 8264
sodra@sodra.dk
www.sodra.dk

Leverandør af
Peetz-serien:

4848 8200
www.sodra.dk

PLUS
XTERIØR
PRECOLL

 LARIX
 CEDER

 SIOO

SodraTELE-okt09.indd   1 20/11/09   11.28

FORLAG · REKLAME · WEB 

Her kunne 
DIT 

logo være..!

www.thorlundskou.dk

Thorup Tømmerhandel ApS
Thistedvej 461 - Tlf. 98 22 54 22 

Roslev Trælast A/S
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Affald fra bygge-og anlægssektoren 
udgør i målt vægt 1/3 af den samlede 
mængde affald i Danmark. Hvis det i ste-
det genanvendes, sparer det nye ressour-
cer. Derfor har Rockwool og Rockfon 
etableret en genanvendelsesordning,hvor 
det er muligt at aflevere brugt eller af-
skåret Rockwool og Rockfon materiale 
på lokale RGS 90 anlæg over hele landet. 
Derefter granuleres det og transporteres 
til en Rockwool fabrik og omdannes til 
nye produkter.

Up-cycling
Genanvendelsesprocessen for Rockwool 
og Rockfon produkter kan kaldes for 
up-cycling. I modsætning til traditio-

nel genanvendelse, hvor de recirkulere-
de materialer kan få en ringere kvalitet 
end oprindeligt, så up-cycles affaldspro-
dukter fra Rockwool og Rockfon til nye 
produkter, der har samme kvalitet, som 
hvis de var fremstillet af nye råvarer. Det 
betyder, at man får en ubrudt genanven-
delsescyklus.

1. Nedrivning
Spar ressourcer ved at sende Rockwool 
og Rockfon produkter til genanvendel-
se ved endt brug. Det er nemt at kom-
me af med på en af RGS 90 opsam-
lingspladser rundt om i landet.

2. Indsamling
Produkter fra Rockwool og Rockfon 

opsamles og granuleres af RGS 90. 
Indsamling og genanvendelse af brugt 
Rockwool isolering og Rockfon lofter 
bidrager til at erstatte primære råvarer.

3. Produktion
Granulatet sendes til en Rockwool fa-
brik og indgår i fremstillingen af nye 
produkter. Der er tale om en ubrudt 
genanvendelsescyclus.

4. Up-cycling
Rockwool koncernen modtager på 
verdensplan årligt ca. 500.000 tons 
industriafffald, som omdannes til nye 
produkter. Ved at up-cycle produkter-
ne undgår man ikke kun unødig belast-
ning af miljøet. Man er samtidig med 

Klima og miljø Tema

Spar ressourcer 
– med Rockwool og Rockfons 
genanvendelsesordning

Rockwool og Rockfon har i mange år arbejdet målrettet med at 
reducere miljøbelastningen. Ansvarlig omgang med ressourcer 
er en del af koncernens rodfæstede værdier
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til at skabe nye produkter af samme 
høje kvalitet som de oprindelige pro-
dukter.

Ingen deponi var afgørende  
for norsk projekt
I Norge har Rockfon i samarbejde med 
Optimo Prosjekt AS taget loftplader og 
afskæringer retur fra renoveringen af et 
stort projekt med Oslo Pensjonsforsik-
ring som bygherre.

Ønsket fra bygherre var, at projektet 
skulle have en klar miljøprofil og så vidt 
muligt følge målsætningerne defineret i 
henhold til BREEAM certificeringen. Et 
af disse mål var opnåelsen af 3 point in-
den for kategorien affaldshåndtering på 
byggepladsen. At Rockfon kunne tage 
produkterne retur og man derved kunne 
undgå deponi var afgørende for valg af 
loftmaterialer.

Up-cycling i London
Som en del af det massive genanven-
delsesprojekt for hospitalerne Barts and 
The Royal London har Rockfon taget alt 
overskudsmateriale retur og up-cycled 
disse på den lokale Rockwool fabrik.

Barts er Storbritanniens ældste hospi-
tal, som åbnede i 1123, mens The Ro-
yal London Hospital kan dateres tilbage 

til 1740. Disse to historiske hospitaler 
gennemgår nu en 10-års renovering til 
£1 milliard med Skanska som hoveden-
treprenør. En afgørende faktor for dette 
projekt var overensstemmelsen med ho-
vedentreprenøren Skanskas progressive 
miljøpolitik. Rockfon leverede lofter til 
projektet og som en del af aftalen sikrede 
man, at al loftaffald og overskudsmate-
riale fra begge byggepladser blev kørt til 
Rockwool fabrikken og up-cycled.

Få certifikat på dit byggeri
Med den stigende bevidsthed i samfun-
det omkring vigtigheden af genanvendel-
se og grønt byggeri øges efterspørgslen 
efter at få byggeri certificeret. Hvad en-
ten du ønsker at få en bygning certifice-
ret efter det danske system DGNB eller 
BREEAM eller LEED kan produkter fra 
Rockwool og Rockfon hjælpe dig med at 
opnå dette mål.

Rockwool har i mange år haft stor fo-
kus på miljøansvarlighed. Derfor er de 
stolte af nu at kunne iværksætte endnu 
en målrettet indsats for miljøet, som 
både kan løse problemet med bortskaf-
felse af ubrændbart affald – og i samme 
arbejdsgang spare på ressourcerne. Den 
nye genanvendelsesordning for Rock-
wool isolering er udviklet i samarbejde 
med miljø- og affaldsselskabet RGS 90 
og ingeniørfirmaet Combineering.

Tema Klima og miljø

Hovedkriterierne i de tre 
certificeringer

DGNB
Miljømæssig kvalitet . .22,5 %
Økonomisk kvalitet.  .  .22,5 %
Socialkvalitet .  .  .  .  .  .22,5 %
Teknisk kvalitet .  .  .  .  .22,5 %
Proceskvalitet.  .  .  .  .  .  .10 %

Breeam
Ledelse .  .  .  .  .  .  .  .  .  .12 %
Sundhed & trivsel  . . . .15 %
Energi  . . . . . . . . . .19 %
Transport .  .  .  .  .  .  .  .  .  8 %
Vand .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6 %
Materialer  . . . . . . . .12 %
Affald  . . . . . . . . . . 8 %
Arealforbrug & økologi .  .10 %
Forurening .  .  .  .  .  .  .  .10 %

LEED
Bæredygtig byggegrund  .26 %
Vandeffektivitet  . . . . .10 %
Energi & atmosfære  . . .35 %
Materialer & ressourcer.  .14 %
Indemiljøkvalitet .  .  .  .  .15 %

Kilde: Byggeriets Evaluerings Center 
og Green Building Council Denmark

KPMG’s nye domicil, der er 
opført af MT Højgaard, er nu blevet 
certificeret efter den nye danske 
DGNB standard og har opnået den 
bedste karakter for bæredygtighed, 
der er givet i Danmark. Byggeriet har 
opnået det højst mulige niveau inden 
for miljø og økonomi. Rockfon har 
leveret akustiske lofter til projektet.

Green Lighthouse er CO2-neutralt, 
og er bygget så energieffektivt og 
bæredygtigt som muligt. Ud over 
isolering og andre energioptimale 
produkter er bygningen udstyret med 
solceller, jordvarme og intelligente 
tagvinduer. Hellerup Byg A/S var 
totalentreprenør og samarbejdede 
med CCO Arkitekter A/S, Cowi 
Consult A/S og Kemp & Lauritzen 
A/S stod for opførelsen af Green 
LightHouse. Desuden var bl.a. 
Rockwool A/S materialepartner på 
projektet.

Danske byggerier med certificering
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Spred det gode 
budskab om træ

Af Træ Er Miljø

Træ Er Miljø har bl.a. lavet tegnefilm, et 
hæfte med træfakta og er også på face-
book.

Materialerne er gratis og er lette at 
sprede blandt kolleger og venner.

Klima og miljø Tema

Træ Er Genialt – desværre er der bare ikke så mange, der ved det. 
Træ Er Miljø har samlet argumenterne, så du let kan hjælpe med 
at sprede det gode budskab

Tegnefilm om træ 
Træ Er Miljø har lavet to tegnefilm om 
træ, der på en sjov og underholdende 
måde fortæller, hvorfor træ er verdens 
mest miljøvenlige råstof og om, hvordan 
træ er et velegnet byggemateriale til bro-
er, haller, villaer, børnehaver og endda til 
højhuse.

Filmene er gået verden rundt og er så 
populære at vi også har lavet en norsk, 

tysk og italiensk version, og en kinesisk 
version er på vej.

Begge film varer under 2 minutter og 
kan ses enten på www.trae.dk eller på 
Youtube.

Find filmene ved at søge på ’Hvorfor 
i alverden et træhus?’ og ’Er du også 
træt?’.

Træ Er Genialt
Vi træmænd prædiker uafladeligt, at træ 
gavner klimaet, miljøet, skovene, humø-
ret, sundheden, byggeriet og økonomien. 

Træ Er Miljø har samlet fakta og argu-
menter bag de flotte påstande i det lille 
hæfte ’Træ Er Genialt’.

Hæftet er til alle, der elsker træ og ger-
ne vil fortælle omverdenen om de mange 

gode grunde til at vælge træ overalt, hvor 
træ kan bruges.

Du kan læse hæftet direkte på www.
trae.dk, eller du kan bestille gratis trykte 
eksemplarer i netbutikken.

Uanset om du bruger papir- eller net-
udgaven af hæftet, så spred det!
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Bag Træ Er Miljø og www.trae.dk står 
10 organisationer og myndigheder:

• 3F – Fælles Fagligt Forbund
• Brancheforeningen Danske Byg-

gecentre
• Dansk Skovforening 
• Dansk Træforening 
• Danske Træindustrier 
• Institut for Geovidenskab og 

Naturforvaltning – Københavns 
Universitet

• Miljøstyrelsen 
• Naturstyrelsen 
• Træ- og Møbelindustrien, TMI
• Træinformation 

Træ Er Miljø blev stiftet i 1995. Den 
oprindelige intention var at imødegå 
en udbredt misforståelse i den danske 
befolkning om, at brug af træ udryd-
der skovene.

Træ Er Miljø gennemførte i 1996-1997 
en undersøgelse af danskernes viden 
og holdninger om træ. Undersøgelsen 
bekræftede eksistensen af en misfor-
ståelse hos dele af befolkningen om, 

at brug af træ udrydder skovene. Men 
undersøgelsen viste også, at dansker-
ne generelt anser træ for et mere mil-
jøvenligt materiale end fx plast, stål, 
aluminium, beton, kul, olie og gas.

På baggrund af undersøgelsen be-
sluttede de 9 parter bag projektet at 
fortsætte samarbejdet. Træ Er Miljøs 
formål blev formuleret således:

”At formidle veldokumenteret viden 
om træ for at fremme brugen af det-
te miljøvenlige råstof og for at frem-
me træbranchens produktudvikling 
og afsætning. Som en vigtig sideef-
fekt ønsker Træ Er Miljø at fremme 
netværksdannelsen og samarbejdet i 
træbranchen.”

Træ Er Miljø ønsker at gennemføre et 
langvarigt informationsarbejde for at 
opnå langvarige effekter på dansker-
nes viden om og holdning til træ. Ar-
bejdet retter sig mod tre overordnede 
målgrupper: Befolkningen generelt, 
professionelle brugere af træ samt 
børn og unge.

Træ Er Miljø har sammen med Dansk 
Skovforening, Friluftsrådet, Skov- og 
Naturstyrelsen og Undervisningsmini-
steriet etableret Skoven i Skolen, som 
giver lærere og elever mulighed for at 
flytte undervisningen ud i skoven og 
lære om blandt andet træ.

Følg selv med i arbejdet
Træ Er Miljø åbnede i 1999 internettets 
danske portal for træ – www.trae.dk. 
Portalen udvikles konstant.

Træ Er Miljø åbnede i 2009 en Face-
bookside med masser af billeder og 
lyd om skov og træ. Alle kan se med, 
også selv om man ikke selv er på fa-
cebook.

Træ Er Miljø udsender et gratis ny-
hedsbrev om træer og træprodukter 
cirka 20 gange om året. Der er både 
lærerigt og underholdende stof for 
alle, der elsker træ. Tilmeld dig på 
www.trae.dk.

… og der er endnu mere på 
facebook og Youtube
På Træ Er Miljøs facebookside kan du 
finde masser af billeder og lyd om skov 
og træ.

Alle kan se med, også selv om man 
ikke selv er på facebook. 

Det hele er samlet på  
www.trae.dk  
– Danmarks Træportal
Træ Er Miljø driver hjemmesiden www.
trae.dk, som er Danmarks Træportal. Her 
samler vi alle nyheder og leksikonartikler 
om træ og skove. Og vi udsender gratis 
nyhedsbrev ca. 20 gange om året til vores 
4.000 abonnenter.

Vi ses på www.facebook.com/TraeEr-
Miljoe 

Det samme gælder Træ Er Miljøs 
Youtube-side, hvor der er samlet masser 
af film om træ og skove.

Vi ses på www.youtube.com/TraeEr-
Miljoe 

Fakta om Træ Er Miljø og www.trae.dk
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Betongruppen RBR 
vinder Byggeriets 
Klimapris

Betongruppen RBR 
A/S med hovedkon-
tor i Varde modtog i 
forbindelse med byg-
gerimessen, som blev 
afholdt i Fredericia 
den 25.-28. februar, 
Klimaprisen for sin 
Miljøsten

udformet Miljøstenen i 2 formater. En 
21x21 cm, som primært er tiltænkt stør-
re arealer som f.eks. parkeringspladser og 
en 30x60 cm, som er et populært format 
til private haver og indkørsler.

I flere danske kommuner er der stort 
fokus på afvanding af overfladevand, da 
vi i Danmark gennem de sidste par år har 
været udsat for skybrud og deraf afledte 
oversvømmelser. 

I nogle kommuner er der regler om, 
hvor store arealer i private haver der må 
være befæstet. Kan man påvise, at f.eks. 
det befæstede areal i ens indkørsel har 
højere vandgennemtrængelighed end en 
indkørsel med ”normale” fliser eller be-
lægningssten, har man mulighed for at 
lægge fliser eller belægningssten på et 
større areal.

- Vi ved, at der i mange kommuner ar-
bejdes seriøst med afledning af regnvand 
for at forhindre fremtidige oversvøm-
melser ved f.eks. skybrud. Løsningen 
med det alternative bærelag og vores 
Miljøsten, som sikrer en hurtig afledning 

af overfladevand, er et godt alternativ til 
traditionel befæstelse. Vi har i proces-
sen haft et godt samarbejde med Niras, 
som har dokumenteret effekten af vores 
løsning, udtaler Peter Knudsen, produkt-
chef hos Betongruppen RBR.

Miljøstenen fås både i grå og koks og 
yderligere information om Miljøstenen 
og opbygning af bærelaget kan findes på 
www.rbr.dk.

Klima og miljø Tema

Fakta om Betongruppen RBR
Betongruppen RBR producerer 
og sælger fliser, belægningssten, 
samt læ- og støttemure i beton. 

RBR har hovedsæde i Varde, og 
herudover produktion i Mogen-
strup nær Næstved og i Roust 
nær Varde 

RBR er en del af CRH, som har 
ca. 80.000 medarbejdere og ope-
rerer i 24 lande.

Det var Hans Kongelige Højhed Kron-
prins Frederik, der overrakte prisen på 
messen Byggeri ’14 i februar.

- Vi er både stolte og beærede over at 
modtage Klimaprisen, udtaler forhen-
værende administrerende direktør Trine 
Brinch Sørensen, som også forklarer, at 
RBR har udviklet Miljøstenen og opbyg-
ningen af bærelaget ud fra et ønske om at 
kunne bidrage til at løse problemer med 
oversvømmelser forårsaget af bl.a. de se-
neste års voldsomme skybrud.

Miljøstenen fra RBR er en belægnings-
sten, som ved hjælp af store afstandskna-
ster sikrer, at befæstede arealer får brede 
fuger, hvor overfladevand hurtigt kan 
trænge ned og dermed forebygge over-
svømmelser.

Bærelaget er opbygget af granitskær-
ver i forskellige fraktioner og ikke som 
vi traditionelt kender det med stabilgrus. 
Opbygningen med granitskærver bevir-
ker, at bærelaget kommer til at fungere 
som et reservoir, hvor overfladevandet 
opbevares, indtil det kan trænge ned i de 
underliggende lag. De brede fuger skal 
ligeledes fyldes med granitskærver, så 
overfladevand hurtigt afledes.

Miljøbelægning til både  
private og industrielle formål
I erkendelse af, at et stadigt stigende an-
tal danskere har fokus på afledning af 
overfladevand for at mindske risikoen for 
oversvømmelser, har Betongruppen RBR 
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Sundolitt vinder 
Byggeriets Energipris 

Fem virksomheder var nomineret til 
Byggeriets Energipris, og for Sundolitt 
var prisen en stor anerkendelse af virk-
somhedens kerneprodukt – isoleringsma-
teriale – der i årtier har været anvendt i 
den skandinaviske byggebranche, og som 
siden 1964 også produceres i Danmark. 
Sundolitt fik overrakt Byggeriets Ener-
gipris af H.K.H. Kronprins Frederik den 
25. februar på byggerimessen Byggeri ’14 
i Fredericia.  

- Vi er meget beærede over at modtage 
Byggeriets Energipris. Vi tror på, at poli-
tikere og forbrugere i endnu højere grad 
vil efterspørge lavenergihuse i fremtiden, 
og vores lavenergihus er første skridt på 
vejen i denne udvikling, siger Claus Jør-
gensen, teknisk chef, Sundolitt. 

Et af kriterierne for at modtage Byg-
geriets Energipris er, at virksomheden 
har udviklet og dokumenteret energi-
besparende bygningsdele til byggeriet, 
hvilket netop er tilfældet for Sundolitt, 
da EPS-pladerne, der er brugt til isolering 
i lavenergihuset, isolerer 20 pct. bedre 
end tilsvarende produkter. Opførelsen af 

Sundolitt Climate House var kun ca. 10 
pct. dyrere end et standardhus. 

50 års isolering af danske huse   
Overrækkelsen af Byggeriets Energipris 
kommer samtidig med, at Sundolitt kan 
fejre sit 50 års jubilæum på dansk jord. 
Virksomheden blev grundlagt i Ålesund 
i Norge og producerede oprindeligt fi-
skenet, hvor Sundolitts udvikling af cel-
leplast tog sin begyndelse. Den første 
danske fabrik åbnede i Viborg i 1964, 
hvorefter den danske produktion af iso-
lering tog fat. Det danske hovedkontor 
er i dag i Billund, og virksomheden har 
80 medarbejdere i Danmark. Fokuspro-
duktet har siden den norske grundlæggel-
se været ekspanderet polystyren (EPS), 
der i dag bliver udviklet og produceret 
med særlig fokus på energibesparende 
byggeri.  

- Det er efter mange års erfaringer lyk-
kedes os at producere et materiale, der 
gør det teknisk ukompliceret at bygge 
og drive et lavenergihus. Det er vi meget 
stolte af, og vi fortsætter med at udvikle 
vores produkter, så vi forhåbentlig kan 
være med til at sætte skub i energibespa-

rende nybyggeri. Byggeriets Energipris 
er en bekræftelse af, at vi udvikler os i 
den rigtige retning, og vi er derfor meget 
stolte over at modtage den, siger Bertil 
Sunde, vicepræsident for Sundolitt-kon-
cernen i Norge. 

Råvaren til Sundolitts EPS-produkter 
bliver fremstillet i Norge og er baseret på 
råolie og naturgas. 

Om Sundolitt A/S
Sundolitt producerer isolerings-
materiale til byggebranchen samt 
emballager til gartneri- og føde-
varebranchen og teknisk industri. 
Målet er gennem professionel 
rådgivning, moderne produktion 
og enkelt design at levere pro-
dukter, der sikrer innovative løs-
ninger. Det norske moderselskab 
blev grundlagt i 1917, og der findes 
i alt 17 fabrikker i Danmark, Norge, 
Sverige, UK, Tyskland og Spani-
en. Det danske datterselskab blev 
grundlagt i 1964, og fabrikkerne 
er i Slangerup, Viborg, Billund og 
Brønderslev. 

Byggeriets Energipris blev tildelt Sundolitt på messen Byggeri ’14  
i februar. Virksomheden vinder prisen for sit lavenergihus, der 
som det eneste i Danmark har vægge, gulve og lofter isoleret med 
EPS-isoleringsplader. Anerkendelsen modtages samtidig med, at 
Sundolitt kan fejre sit 50 års jubilæum
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Gyproc Ergolite vinder 
prestigefyldt miljøpris

Den eftertragtede anerkendelse Byggeri-
ets Miljøpris går i år til Gyproc ErgoLite. 
Den nye gipsplade er Danmarks letteste, 
og den vejer 25 procent mindre end en 
standard-gipsplade. H.K.H. Kronprins 
Frederik overrakte prisen til Gyproc på 
messen Byggeri ’14 i Fredericia.

Gyproc ErgoLite er en stor gevinst for 
arbejdsmiljøet – især for montører, som 
har hyppige, tunge løft. Og selv om Gy-
proc ErgoLite vejer betydeligt mindre 
end andre gipsplader, er den mindst li-
geså robust.

- Vi er utroligt glade for at have vundet 
netop Byggeriets Miljøpris. I Gyproc har 
vi særlig fokus på det enkelte menneske 
og på arbejdsmiljøet. Vi har altid været 
optaget af at gå forrest, når det gælder 
om at udvikle produkter, der forbedrer 

arbejdsmiljøet, siger salgsdirektør Mor-
ten Bitz, Gyproc A/S og tilføjer:

- Gyproc ErgoLite blev lanceret i sep-
tember 2013, og markedet har taget godt 
imod nyheden. Salgstallene lever fuldt 
op til vores forventninger. Det er tyde-
ligt, at Gyproc ErgoLite har ramt et be-
hov hos vores kunder. Vi er glade for, at 
vi kan lette hverdagen for montørerne.

En Gyproc ErgoLite-plade i den ofte 
anvendte længde 900 x 2400 mm vejer 
kun 14,5 kilo, mens en standardplade 
vejer 19,5 kilo. Montører af gipsplader 
bliver altså skånet for 5 kilo, hver gang 
de løfter en gipsplade – hvis der ikke er 
mulighed for at anvende en gipshejs eller 
andre tekniske hjælpemidler. På en ty-
pisk arbejdsmåned kan en montør med 
Gyproc Ergolite reducere sit samlede 
løft med helt op til 4 tons.

Når Gyproc Ergolite er så solid og let, 
skyldes det en meget stærk kerne af ar-
meret gips, som er fyldt med bittesmå 
luftporer. Den porøse opbygning gør det 
samtidig nemt at skære i pladen og at 
skrue den fast. Gyproc ErgoLite er både 
let at løfte og nem at montere.

Den nye, banebrydende gipsplade 
Gyproc ErgoLite, som er Danmarks 
letteste, vinder Byggeriets Miljøpris
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TIP 3 RIGTIGE MED FUT
OG VIND BIOGRAFBILLETTER!

På www.fut.dk kan du tippe 3 rigtige og deltage i  
konkurrencen om 3 x 2 bio-billetter + popcorn og sodavand

Sidste frist for svar er fredag  
den 22. august 2014

+ popcorn og sodavand!

FUT på flere 
platforme
Vi har i mange år i FUT kunnet bryste 
os af vores flotte FUT blad med mange 
relevante faglige artikler. Vi har især de 
i sidste par blade gjort en indsats for at 
levere et flot og spændende blad til jer, 
vores medlemmer. Vi har blandt andet 
et samarbejde med en journalist, der kan 
skabe en skarp vinkel på de artikler, vi 
ønsker at bringe.

Vi er i FUT blevet opmærksomme 
på, at kommunikationen ud imod vores 
medlemmer er vores fornemste opgave 
og noget, vi skal investere i for at fast-
holde jer.

Derfor har vi også intensiveret ind-
satsen på de sociale medier, herunder 
Linked-in og Facebook. Vi er også gået 
i gang med at skabe en ny og mere nu-
tidig hjemmeside til vores medlemmer, 
som skal være med til at skabe et bedre 
informationsflow. På denne hjemmeside 
vil man kunne søge legater, søge jobs in-
denfor branchen og få nyheder af faglig 
og social karakter. Alle de nyheder, vi har 
på hjemmesiden, vil blive synkroniseret 
med vores sociale medieplatforme.

Så høst fordelene og vær på forkant 
med relevante nyheder og tilbud til dig i 
trælast- og byggemarkedsbranchen. 

Følg os på Facebook, Linked-in og 
www.fut.dk  

Like os på Facebook og skriv på 
vores side. Giv jeres bud på, hvad 
FUT ellers kunne stå for. 

Ex.: Fælleskab, Uddannelse og 
Traditioner
 
Eller noget sjovt: 
Flotte unge træmænd

Vinderen får 3 flasker god rødvin. 
Så skynd jer ind på facebook og 
like os i dag!

www.facebook.com/fut1951

www.linkedin.com/company/ 
fut---foreningen-for-unge-trælastfolk

Konkurrence



Bestyrelse arbejder på følgende spændende arrangementer:

Afsender: FUT c/o Danske Byggecentre · Egebækgård · Egebækvej 98 · 2850 Nærum · Abn.tlf. 4580 7877

• Bowlingtur
• Premier League fodboldkamp
• Forlænget weekendtur til Litauen
• Faglig biograftur
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